

Số: 347 /KH-ĐHTT

Tuyên Quang, ngày 02 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Pháp luật

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn bản số 2213/BTP-PBGDPL ngày 17/6/2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019, Trường Đại học Tân Trào xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong Trường Đại học Tân Trào, góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự thân, hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Nhà trường, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường năm 2019, nhất là hoạt động tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (sau đây gọi là Chỉ thị số 32-CT/TW); xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Pháp luật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian thực hiện

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm.

- Tập trung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trong tháng cao điểm từ ngày 10/10 đến ngày 10/11/2019.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Thực hiện chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật; nội dung Ngày Pháp luật năm 2019; lựa chọn nội dung trọng

tâm, hình thức triển khai phù hợp thực tế của đơn vị theo đúng văn bản hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2019.

2.2. Tổ chức các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật

Trên cơ sở, chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường và nội dung Ngày Pháp luật năm 2019, tổ chức các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật gắn với tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX), triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả như: sinh hoạt chuyên đề, phong trào thanh niên tình nguyện, xung kích; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; hướng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; sinh hoạt dưới cờ; tổ chức hoạt động ngoại khóa; treo băng rôn, khẩu hiệu; truyền thông trên website trường, facebook, zalo; tổ chức các hoạt động chuyên môn gắn với quán triệt, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc trường căn cứ nội dung Kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2019 theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế có trách nhiệm triển khai, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp trước ngày 25/11/2019.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 của Trường Đại học Tân Trào. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Trưởng các đơn vị (t/h);
- Lưu VT, TTr-PC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS Nguyễn Bá Đức